
Registro Generale n. 64 Del 21/07/2023

ORDINANZA SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, SPORT E 
POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE DA ESEGUIRSI 
PRESSO I CIMITERI COMUNALI  

IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

Visti gli artt. 82 e 86 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 che 
attribuiscono  al  Sindaco  competenza  in  materia  di  regolamentazione  delle  operazioni  ordinarie  di 
estumulazione ed esumazione;

Rilevato  il nuovo  assetto  dei  poteri  all'interno  degli  enti  locali,  improntato  ad  una  rigida  ed  effettiva 
separazione delle funzioni di indirizzo e controllo di competenza degli organi politico-elettivi, da quella di  
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica di competenza dei dirigenti o in mancanza, dei responsabili  
degli uffici e dei servizi ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Rammentato, a tale proposito, che l'art. 107 citato, al comma 5 contiene una norma di chiusura stabilendo 
che a decorrere dalla data di entrata in vigore del Testo Unico medesimo, le disposizioni che conferiscono  
agli organi di governo l'adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel  
senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti salvo quanto previsto dall'art. 50, c. 3 e dell'art. 54, che 
si riferiscono alla competenza del Sindaco all'adozione degli atti spettatigli in qualità di Ufficiale di governo 
nonché l'esercizio delle funzioni attribuitegli quale Autorità locale di P.S. e quale rappresentante dell'ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria e in particolare: 
-l’art. 36 ai sensi del quale nei cimiteri il turno ordinario di inumazione è pari a dieci anni; le 
esumazioni ordinarie possono essere svolte in qualunque periodo dell’anno, anche se di norma è 
preferibile dal mese di ottobre a quello di aprile, e sono regolate dal Responsabile del Servizio con 
proprio provvedimento;
-l’art. 39 in base al quale le estumulazioni ordinarie, eseguite dopo 20 anni dalla data della prima 
sepoltura,  sono  disposte  dal  Responsabile  del  Servizio  in  attuazione  della  programmazione 
stabilita  al  termine  del  periodo  di  concessione  non  rinnovata;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  tramite  la  ditta  appaltatrice  dei  Servizi  cimiteriali  a  operazioni  di 
esumazione ordinaria di salme a seguito dell’avvento decorso del tempo previsto per il turno di rotazione al 
fine di rendere conseguentemente disponibili nuovi posti a terra;

Considerata, altresì, la necessità di nuovi loculi nei Cimiteri del Capoluogo e della frazione di Mambrotta e  
visti a tale proposito gli atti d’ufficio dai quali si evince che nei predetti Cimiteri vi sono defunti tumulati da  
oltre 20/30 anni;

Dato atto che è possibile procedere alle operazioni di estumulazione ed esumazione ordinarie e alla raccolta  
delle ossa nell’ossario comune o, su richiesta di coloro che ne hanno interesse, alla raccolta e deposito in 
cassette/urne delle ossa o delle ceneri da tumulare negli appositi ossari; in alternativa, nel caso in cui non si  
presentassero  completamente  mineralizzati,  all’inumazione  in  appositi  campi  al  fine  di  completarne  il 



processo o, a richiesta degli eredi e con spese a loro carico, alla cremazione;

Visto l'allegato elenco di salme da esumare o da estumulare;

Dato atto che nel contesto delle operazioni in parola verrà eseguita anche l’estumulazione straordinaria della  
salma della defunta Pigozzo Ciselda;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la competenza all’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore 
Affari  Generali,  Cultura,  Demografici  in virtù del  decreto sindacale  di incarico di P.O. prot.  n. 
25862 del 29.12.2022; 

ORDINA

1. l’esumazione  ordinaria  dei  defunti  di  cui  all’allegato  elenco,  inumati  nei  Cimiteri  comunali,  da 
programmarsi nel periodo novembre/dicembre 2023;

2. l’estumulazione ordinaria dalle attuali sepolture di cui all'allegato elenco, previa comunicazione al 
parente più prossimo reperito, da programmarsi nel periodo settembre/dicembre 2023 (unitamente a 
n. 1 estumulazione straordinaria di cui in premessa);

3. la  collocazione  di  quanto  rinvenuto  a  seguito  delle  citate  operazioni  secondo  le  indicazioni  dei  
parenti  dei  defunti  e  in  mancanza  secondo  le  previsioni  del  Regolamento  comunale  di  polizia 
mortuaria;

DISPONE

che durante le operazioni di esumazione ed estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare  
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti interessati dalle operazioni cimiteriali, e  che gli spazi 
interessati  dalle  operazioni  cimiteriali  in  oggetto  siano opportunamente  delimitati  e  protetti  per  impedire 
l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni;

AVVERTE

che ai trasgressori della presente ordinanza, sempre che il fatto non costituisca reato, si applicheranno le 
sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 (da € 25,00 ad € 500,00);

DISPONE

che  la  presente  ordinanza  venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  e  che  alla  stessa  venga  data 
pubblicità mediante affissione ai cancelli d’ingresso dei Cimiteri comunali; 

che copia del presente provvedimento sia inviata:
-alla ditta Dugoni S.c.r.l.;
-alla società comunale Archimede Servizi srl;
-alla locale Stazione dei Carabinieri;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR del Veneto entro sessanta 
giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo  
dello Stato entro centoventi giorni.

Letto e Sottoscritto a norma di legge



San Martino Buon Albergo, 21/07/2023

IL SINDACO/ RESPONSABILE SETTORE 
AFFARI GENERALI, CULTURA, 

DEMOGRAFICI, SPORT E POLITICHE 
GIOVANILI

  
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Mantovani Maddalena
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 21/07/2023 08:20:19
IMPRONTA: 34663837623539653530346166356461303431656233346561383732636662663664653463623865


